
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
14 ноября 2023 г. г. Изобильный №                           1710 

 

 

 
Об осуществлении закупок ма-
лого объема для обеспечения 
муниципальных нужд Изобиль-
ненского муниципального окру-
га Ставропольского края 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах органов местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», частью 3 статьи 2 Федерального закона от 05 апреля  

2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», распоря-

жением Правительства Ставропольского края от 19 октября 2017 г. № 308-рп 

«Об автоматизации закупок товаров, работ, услуг малого объема для обеспе-

чения государственных нужд Ставропольского края», приказом комитета 

Ставропольского края по государственным закупкам от 25 августа 2020 г.                  

№ 01-05/1403 «Об утверждении порядка осуществления закупок малого   

объема», Уставом Изобильненского муниципального округа Ставропольско-

го края, Положением о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг в Изобильненском городском округе Ставропольского края, утвер-

жденным решением Думы Изобильненского городского округа Ставрополь-

ского края от 17 ноября 2017 года № 57, администрация Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Порядок осуществления закупок малого объема для обеспечения 

муниципальных нужд Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края 1.2. Перечень товаров, работ, услуг, закупаемых без исполь-

зования электронной торговой системы для автоматизации закупок малого 

объема.   

 

2. Администрации Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края, органам администрации Изобильненского муниципального 



2 

 

округа Ставропольского края с правами юридического лица и подведом-

ственным муниципальным казенным, бюджетным учреждениям Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края (далее – муници-

пальные заказчики Изобильненского муниципального округа Ставрополь-

ского края) осуществлять закупки малого объема у единственного поставщи-

ка (подрядчика, исполнителя) в соответствии с требованиями пунктов 4 и 5 

части 1 статьи 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» посредством использования элек-

тронного магазина закупок малого объема, за исключением следующих слу-

чаев: 

отсутствия у поставщиков (подрядчиков, исполнителей), зарегистриро-

ванных в электронном магазине закупок малого объема, предложений, соот-

ветствующих требованиям муниципальных заказчиков Изобильненского му-

ниципального округа Ставропольского края к объекту закупки малого объе-

ма;  

наличия у муниципальных заказчиков Изобильненского муниципаль-

ного округа Ставропольского края предложений, идентичных предложени-

ям, содержащимся в электронном магазине закупок малого объема, но по бо-

лее низкой цене;  

осуществления закупки малого объема на сумму менее 10 тысяч руб-

лей. 

 

3. Муниципальным заказчикам Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края установить электронную торговую систему 

«РТС - тендер» - программно- аппаратный комплекс, обеспечивающий авто-

матизацию процедур регистрации предложений, выбора товаров, работ, 

услуг, заключения контрактов по закупкам малого объема в соответствии с 

настоящим Порядком (далее - ЭТС).  

 

4. Признать утратившими силу постановления администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского края: 

от 19 октября 2018 г. № 1541 «Об утверждении порядка осуществления 

закупок малого объема для обеспечения нужд Изобильненского городского 

округа Ставропольского края»; 

от 15 августа 2019 г. № 1255 «О внесение изменений в постановление 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 19 октября 2018 г. № 1541 «Об утверждении порядка осуществления заку-

пок малого объема для обеспечения муниципальных нужд Изобильненского 

городского округа Ставропольского края»; 

от 01 сентября 2022 г. № 1335 «О внесении изменений в постановление 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 



3 

 

от 19 октября 2018 г. № 1541 «Об утверждении порядка осуществления заку-

пок малого объема для обеспечения муниципальных нужд Изобильненского 

городского округа Ставропольского края»; 

от 28 сентября 2022 г. № 1467 «О внесении изменений в постановление 

администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края 

от 19 октября 2018 г. № 1541 «Об утверждении порядка осуществления 

закупок малого объема для обеспечения муниципальных нужд Изобильнен-

ского городского округа Ставропольского края». 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Изобильненского муниципально-

го округа Ставропольского края Веревкина П.В. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01           

ноября 2023 года.  

 
 
 

Глава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края         В.В.Форостянов 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 14 ноября 2023 г. № 1710 

 
 

 
ПОРЯДОК 

осуществления закупок малого объема для обеспечения муниципальных 
нужд Изобильненского муниципального округа Ставропольского края   

 
 

1. Общие положения 
1.1 Настоящий Порядок осуществления закупок малого объема для 

обеспечения муниципальных нужд Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - Порядок) разработан в целях совершения 

методологии определения начальной (максимальной) цены контракта и цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком. Порядок устанав-

ливает правила осуществления действий, выполняемых муниципальными - 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее- 

муниципальные заказчики) при осуществления закупок товаров, работ, услуг 

у единственного поставщика в соответствии с пунктами 4, 5 и 28 части 1 

статьи 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее соответственно – Федера-

льный закон), за исключением случаев, предусмотренных подпунктом 1.3 

распоряжения Правительства Ставропольского края от 19 октября 2017 г.               

№ 308-рп «Об автоматизации закупок товаров, работ, услуг малого объема 

для обеспечения государственных нужд Ставропольского края».  

1.2. Используемые в настоящем Порядке понятия и термины приме-

няются в значениях, определенных Гражданским кодексом Российской 

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом, распоряжением Правительства Ставропольского края от 19 октября 

2017 г. № 308 – рп «Об автоматизации закупок товаров, работ, услуг малого 

объема для обеспечения государственных нужд Ставропольского края», а 

также в следующих значениях: 

1) закупки малого объема - закупки, осуществляемые в соответствии с 

пунктами 4, 5 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, сумма которых составляет 

от 10 тысяч рублей до 600 тысяч рублей в соответствии с пунктом 4 и 5 части 

1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. (далее - закупка); 

2) электронная торговая система - программно-аппаратный комплекс, 

обеспечивающий автоматизацию процедур регистрации предложений, 

выбора товаров, работ, услуг, заключения контрактов по закупкам малого 

объема в соответствии с настоящим Порядком (далее - ЭТС); 

3) электронный магазин закупок малого объема – модуль ЭТС, 

предназначенный для автоматизации закупок малого объема 



2 

 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края (далее - 

электронный магазин); 

4) закупочная сессия – процедура, начинающаяся с момента размеще-

ния на официальном сайте электронного магазина соответствующего 

объявления о намерении муниципального заказчика совершить закупку в 

соответствии с настоящим Порядком и завершающаяся заключением 

контракта по закупке;  

5) участник закупочной сессии – поставщик (подрядчик, исполнитель) 

принимающий участие в закупочной сессии; 

6) оферта – предложение поставщика (подрядчика, исполнителя), 

сформированное в личном кабинете электронного магазина по предмету 

закупочной сессии с указанием цены, подаваемое для рассмотрения 

муниципальным заказчиком; 

7) витрина предложений – перечень товаров (работ, услуг) предла-

гаемых к реализации (выполнению) поставщиком (подрядчиком, исполни-

телем) с указанием цен на них; 

8) гарантирующий поставщик – поставщик товаров или услуг, признан-

ный по решению межведомственной комиссии товаропроизводителем либо 

поставщиком услуг, оказывающим услуги по тарифу, утвержденному орга-

ном исполнительной власти субъекта Российской Федерации; 

9) межведомственная комиссия – созданный комитетом Ставропо-

льского края по государственным закупкам (далее – комитет) коллегиальный 

орган с участием в нем представителей отраслевых ведомств, общественных 

организаций.   

1.3. Модуль электронного магазина состоит из: 

открытой части - предназначенной для просмотра и поиска информа-

ции об объявленных, текущих закупочных сессиях, офертах и витрины 

предложений (доступна всем пользователям информационно – телекоммуни-

кационной сети «Интернет» (далее – Интернет); 

закрытой части, предназначенной для подготовки информации о заку-

почной сессии с последующим размещением объявления (личный кабинет 

муниципального заказчика), а также для подачи оферт и формирования вит-

рины предложений (личный кабинет поставщика (подрядчика, исполнителя), 

доступной только авторизованным пользователям. 

1.4. Закупки осуществляются посредством: 

формированием муниципальными заказчиками объявления о закупоч-

ной сессии и рассмотрения поступивших оферт от участников закупочной 

сессии; 

выбора муниципальными заказчиками предложения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) из витрины предложений. 

1.5. Для осуществления закупочных сессий или участия в закупочных 

сессиях посредством электронного магазина требуется регистрация муници-

пальных заказчиков и участников закупочных сессий (далее - пользователи) в 

ЭТС. 



3 

 

1.5.1. Регистрация пользователей в ЭТС, и их работа осуществляется в 

соответствии с регламентом работы ЭТС.  

1.5.2. Муниципальные заказчики при осуществлении закупок в 

электронном магазине используют квалифицированную электронную 

подпись для работы в единой информационной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг. Использование электронной подписи в электронном 

магазине регламентируется Федеральным законом от 06 апреля 2011 года             

№ 63-ФЗ «Об электронной подписи». 

1.6. В закрытой части электронного магазина поставщик (подрядчик, 

исполнитель): 

осуществляет поиск объявлений; 

формирует оферту с целью ее подачи в закупочную сессию; 

направляет оферту муниципальному заказчику в срок, указанный в 

объявлении о закупочной сессии; 

отзывает при необходимости поданную оферту; 

формирует витрину предложений. 

 

2. Закупочная сессия 

2.1. Объявление о закупочной сессии публикуется муниципальным 

заказчиком в личном кабинете электронного магазина сроком не менее 3 

(трех) рабочих дней.  

2.2. При публикации объявления о закупочной сессии муниципальный 

заказчик обязан разместить электронную версию проекта контракта 

(договора) или иной документ, содержащий описание существенных условий 

контракта (договора). При необходимости муниципальный заказчик может 

приложить документ, содержащий описание требований к поставке товара, 

выполнению работ, оказанию услуг. 

Описание товара может включать в себя конкретные наименование и 

показатели характеристик товара. 

2.3. Муниципальные заказчики, при наличии обоснованных 

обстоятельств, препятствующих проведению закупочной сессии в сроки, 

установленные подпунктом 2.1 настоящего Порядка, могут осуществлять 

закупочную сессию, с укороченным сроком проведения – не менее 6 часов. В 

случае осуществления закупочной сессии с укороченным сроком проведения, 

муниципальный заказчик помимо документов, указанных в подпункте 2.2, 

обязан прикрепить документ с обоснованием таких обстоятельств.  

2.4. В случае закупки товаров, работ, услуг вследствие аварии, иных 

чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, 

непреодолимой силы, возникновения необходимости в оказании медицинс-

кой помощи в экстренной форме, либо в оказании медицинской помощи в 

неотложной форме, муниципальные заказчики вправе заключить в 

соответствии с нормами Федерального закона контракт на поставку товара, 

выполнение работы или оказание услуги соответственно в количестве, 

объеме, которые необходимы для ликвидации последствий, возникших 



4 

 

вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или 

техногенного характера, непреодолимой силы, либо для оказания 

медицинской помощи в экстренной форме или неотложной форме без 

публикации объявления о закупочной сессии в электронном магазине. 

2.5. Муниципальный заказчик вправе внести изменения в объявление о 

закупочной сессии, не позднее чем за 1 час до окончания срока подачи оферт. 

Муниципальный заказчик вносит изменения в объявление о закупочной 

сессии с продлением срока закупочной сессии в соответствии с подпунктом 

2.1 и подпунктом 2.3 настоящего Порядка. 

2.6. Муниципальный заказчик вправе отменить объявление о 

закупочной сессии в любой момент до окончания срока подачи оферт.  

 

3. Подача оферт 

3. Подача оферт осуществляется по московскому времени, вне 

зависимости от часового пояса участника закупки.  

3.2. Подать оферту может поставщик (подрядчик, исполнитель), 

зарегистрированный для работы в ЭТС.  

3.3. Участники закупочной сессии вправе внести изменения в 

поданную ими оферту, а также в случае необходимости отзывать ранее 

поданную оферту и подать новую с измененными условиями, до окончания 

закупочной сессии.  

 

4. Рассмотрение муниципальным заказчиком поданных оферт 

4.1. Муниципальный заказчик в течении 3 (трех) рабочих дней после 

окончания срока подачи оферт рассматривает поданные в электронном 

магазине оферты и принимает решение об их соответствии или несоот-

ветствии требованиям, указанным в объявлении о закупочной сессии. 

Результаты рассмотрения оферт протоколом не оформляются. 

4.2. Оферты признаются не соответствующими требованиям, указан-

ным в объявлении о закупочной сессии в случае: 

1) размещения ее после окончания срока подачи оферт;   

2) наличия недостоверной информации; 

3) превышения цены единицы товара (работы, услуги) или цены заку-

почной сессии, указанной в объявлении. 

4) выявления факта внесения участника закупки в реестр недобросо-

вестных поставщиков; 

5) выявления факта внесения информации об участнике закупки в 

реестр ненадлежащего исполнения контрактов; 

6) ее несоответствия условиям, установленным муниципальным заказ-

чиком в закупочной сессии. 

Принятие решения о несоответствии оферт требованиям, указанным в 

объявлении о закупочной сессии по иным основаниям, не допускается. 

В случаях признания оферты несоответствующей требованиям, 

указанным в объявлении о закупочной сессии, заказчик в обязательном 



5 

 

порядке указывает причину несоответствия. 

4.3. В случае, если до срока окончания действия закупочной сессии не 

подано ни одной оферты или по результатам рассмотрения оферт 

муниципальным заказчиком отклонены все поданные оферты, закупочная 

сессия признается несостоявшейся. 

4.4. В случае признания закупочной сессии несостоявшейся муниципа-

льный заказчик имеет право: 

провести повторную закупочную сессию, изменив ее условия; 

продлить срок закупочной сессии без изменения ее условий; 

выбрать предложение поставщика (подрядчика, исполнителя), из вит-

рины предложений, при этом выбранное не должно превышать цену закупоч-

ной сессии, указанную в объявлении;  

выбрать предложение поставщика (подрядчика, исполнителя), 

полученное вне электронного магазина, и заключить контракт без повторной 

публикации объявления о закупочной сессии, и по цене контракта, не превы-

шающей цену закупочной сессии, указанную в объявлении. 

 

5. Заключение контракта 

5.1. Контракт заключается на условиях, указанных в объявлении заку-

почной сессии, по цене, указанной в оферте участника закупочной сессии. 

5.2. Муниципальный заказчик заключает контракт с любым 

участником закупочной сессии, чья цена оферты не выше средней цены, 

сформированной по офертам, соответствующим требованиям, указанным в 

объявлении о закупочной сессии (далее – средняя цена).   

5.3.Если цена поданной оферты снижена от цены закупочной сессии 

либо сумм цен единиц товара, работы, услуги на 25 (двадцать пять) и более 

процентов, то при расчете средней цены цена данной оферты учитывается 

как 75 (семьдесят пять) процентов от цены закупочной сессии либо 

начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги. 

5.4. Если ниже средней цены соответствует только одна оферта – 

муниципальный заказчик вправе заключить контракт с любым их двух 

поставщиков, предложившим наименьшие цены оферт, соответствующих 

требованиям, указанным в объявлении о закупочной сессии. В случае подачи 

2 (двух) оферт муниципальный заказчик вправе заключить контракт с любым 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем), предложившим цену ниже цены 

закупочной сессии. 

5.5. Контракт заключается в срок, указанный в объявлении о 

закупочной сессии (плановая дата заключения контракта), но не позднее чем 

через 10 (десять) рабочих дней с даты рассмотрения поданных оферт. При 

этом каждой стороне предоставляется равный срок на подписание контракта. 

Контракт направляется муниципальным заказчиком участнику 

закупочной сессии для подписания, в форме, исключающей возможность 

редактирования.  

5.6. В случае признания закупочной сессии несостоявшейся, в соот-



6 

 

ветствии с подпунктом 4.4. настоящего Порядка, контракт заключается в 

срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты окончания срока подачи оферт, 

за исключением случаев принятия решения муниципальным заказчиком о 

продлении или повторном проведении закупочной сессии. 

5.7. Участник закупочной сессии признается уклонившимся от заклю-

чения контракта, в случае неподписанния им проекта контракта в срок, 

указанный в объявлении о закупочной сессии. 

В случае, если участник закупочной сессии признан уклонившимся от 

заключения контракта, муниципальный заказчик вправе заключить контракт 

с иным участником закупочной сессии. Выбор участника закупочной сессии 

производится в соответствии с положениями данного раздела. 

Муниципальный заказчик вправе внести в реестр ненадлежащего 

исполнения контрактов информацию об участнике закупочной сессии, приз-

нанном уклонившимся от заключения контракта. 

 

6. Закупки с использованием витрины предложений 

6.1. После регистрации в электронном магазине поставщик (подрядчик, 

исполнитель) имеет право формировать витрину предложений и при 

необходимости вносить в нее изменения. 

6.2. Муниципальный заказчик имеет право выбрать предложение пос-

тавщика (подрядчика, исполнителя) со статусом «Гарантирующий постав-

щик» из витрины предложений и заключить с ним контракт без публикации 

объявления о закупочной сессии. 

Статус «Гарантирующий поставщик» присваивается поставщику 

(подрядчику, исполнителю) на основании решения межведомственной 

комиссии после проверки заявления и необходимых документов, 

представленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в комиссию для 

получения статуса «Гарантирующий поставщик» в электронном магазине 

закупок малого объема, утвержденной приказом комитета Ставропольского 

края по государственным закупкам от 23 сентября 2020 г. № 01-05/1507. 

Состав и положение о межведомственной комиссии утверждается 

приказом комитета Ставропольского края по государственным закупкам. 

 

7. Реестр ненадлежащего исполнения контрактов 

7.1. Реестр ненадлежащего исполнения контрактов, заключенных на 

основании пунктов 4, 5, и 28 части 1 статьи 93 Федерального закона, форми-

руется муниципальными заказчиками Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края средствами электронного магазина. 

7.2. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения контракта, 

уклонения от заключения контракта участником закупочной сессии (постав-

щика, подрядчика, исполнителя) муниципальный заказчик в течении 5 (пяти) 

рабочих дней с даты подписания документа о неисполнении или 

ненадлежащем исполнении контракта, или уклонении от заключения конт-

ракта имеет право внести информацию, предусмотренную подпунктом 7.3 



7 

 

настоящего Порядка, в реестр ненадлежащего исполнения контрактов. 

Муниципальный заказчик принимает решение о включении участника 

закупочной сессии (поставщика, подрядчика, исполнителя) в реестр 

ненадлежащего исполнения контрактов, при наличии обоснованных доводов, 

с учетом специфики закупочной сессии, и уведомляет участника закупочной 

сессии о принятии такого решения в течение 3 (трех) рабочих дней с даты 

подписания соответствующего документа. 

7.3. В реестр ненадлежащего исполнения контрактов включается сле-

дующая информация: 

наименование участника закупочной сессии (поставщика, подрядчика, 

исполнителя) для юридического лица; фамилия, имя, отечество (при нали-

чии) для физического лица; 

ИНН участника закупочной сессии (поставщика, подрядчика, 

исполнителя); 

объект закупочной сессии; 

номер закупочной сессии; 

дата и номер заключённого контракт (при наличии); 

наименование заказчика; 

ИНН заказчика; 

основания включения; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) и телефон ответственного за 

включение в реестр ненадлежащего исполнения контрактов. 

7.4. Ответственными за полноту и достоверность информации, 

включаемой в реестр ненадлежащего исполнения контрактов, являются 

муниципальные заказчики Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края. 

7.5. Участник закупочной сессии (поставщик, подрядчик, исполнитель) 

признается ненадлежащим исполнителем в течение 1 (одного) года с даты 

включения такого участника в реестр ненадлежащего исполнения 

контрактов. 

Датой включения участника закупочной сессии (поставщика, 

подрядчика, исполнителя) в реестр ненадлежащего исполнения считается 

дата последнего размещения информации, указанной в подпункте 7.3 

Порядка, в реестр ненадлежащего исполнения контрактов. 

7.6. Участник закупочной сессии (поставщик, подрядчик, исполнитель) 

имеет право на пересмотр решения о включении в реестр ненадлежащего 

исполнения контрактов в течение 30 дней с даты получения уведомления о 

принятии такого решения. 

Решение о пересмотре решения о включении участника закупочной 

сессии (поставщика, подрядчика, исполнителя) в реестр ненадлежащего 

исполнения контрактов принимается межведомственной комиссией в 

течении 30 дней с даты поступления заявления такого участника закупочной 

сессии с приложением документов, подтверждающих отсутствие факта 

неисполнения или ненадлежащего исполнения контракта, уклонения от 



8 

 

заключения контракта.      

8 Ответственность 

8.1. К лицам, виновным в нарушении Порядка, применяются меры 

дисциплинарной ответственности. 

8.2. В случае наличия в нарушениях Порядка признаков коррупцион-

ных правонарушений, виновные лица несут ответственность, в соответствии 

с законодательством Российской Федерации.  
 
 
 



УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 14 ноября 2023 г. № 1710 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

товаров, работ, услуг, закупаемых без использования 
электронной торговой системы для автоматизации закупок малого объема 

 

 

1. Закупки товаров, работ, услуг, сведения о которых составляют госу-

дарственную тайну. 

 

2. Закупки услуг по страхованию. 

 

3. Закупки услуг по техническому обслуживанию автотранспортных 

средств, находящихся на гарантийном обслуживании, у официального диле-

ра. 

 

4. Закупки услуг по водоснабжению, водоотведению, теплоснабжению, 

обращению с твердыми коммунальными отходами, газоснабжению (за ис-

ключением услуг по реализации сжиженного газа), по подключению (присо-

единению) к сетям инженерно-технического обеспечения по регулируемым в 

соответствии с законодательством Российской Федерации ценам (тарифам). 

 

5. Закупки услуг по отключению (вводу ограничения или частичного 

ограничения) и восстановлению подачи электрической энергии. 

 

6. Закупки товаров, работ, услуг, закупаемых в целях срочного (опера-

тивного) восстановления водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, 

газоснабжения (за исключением услуг по реализации сжиженного газа), 

электроснабжения населения, прекратившихся вследствие аварии. 

 

7. Закупки услуг по участию в семинарах, форумах, мероприятиях, 

конференциях, включая оплату организационных взносов за участие. В слу-

чае приглашения к принятию участия или направления на мероприятия лиц, 

не являющихся работниками заказчика, в том числе обеспечение проезда к 

месту проведения указанных мероприятий и обратно, наем жилого помеще-

ния, транспортное обслуживание, обеспечение питанием. 

 



2 

 

8. Закупки услуг по повышению квалификации, подтверждению (по-

вышению) квалификационной категории, получению (продлению) сертифи-

катов, профессиональной переподготовке, стажировке. 

9. Закупки услуг по получению выписок, справок, технических паспор-

тов, иных документов из государственных, федеральных, региональных, от-

раслевых и так далее реестров, фондов, регистров в соответствии с профиль-

ным законодательством и в случае, если получение такой информации и до-

кументов невозможно иным способом. 

 

10. Закупки услуг по размещению информации в средствах массовой 

информации (периодические печатные издания, сетевые издания, телекана-

лы, радиоканалы, телепрограммы, радиопрограммы, видеопрограммы, кино-

хроникальные программы). 

 

11. Закупки видов товаров, входящих в класс «Продукты пищевые», 

класс «Напитки» раздела «C. Продукция обрабатывающих производств» 

Общероссийского классификатора продукции по видам экономической дея-

тельности (ОКПД2) ОК 034-2014. 

 

12. Закупки услуг по обслуживанию имеющихся у заказчика точек до-

ступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», VPN-

каналов и номеров сотовой (мобильной), городской и междугородней и спут-

никовой телефонной связи, по техническому обслуживанию телекоммуника-

ционного оборудования. 

 

13. Закупки услуг по аттестации рабочих мест. 

 

14. Закупки услуг по обращению с твердыми коммунальными отхода-

ми. 

 

15. Закупки услуг по получению сертификата электронной подписи. 

 

16. Закупки работ по обслуживанию и ремонту газопроводов. 

 

17. Закупки товаров, работ, услуг, связанных с представительскими 

расходами. 

 

18. Закупки услуг по обслуживанию тревожной кнопки, пожарной сиг-

нализации, систем пожаротушения, реагированию на сообщения о срабаты-

вании тревожной сигнализации на подключенных к пультам централизован-

ного наблюдения подразделений войск национальной гвардии объектах, 

охрана которых осуществляется с помощью технических средств охраны, ре-

агированию на сообщения о срабатывании охранной, охранно-пожарной сиг-

нализации на подключенных к пультам централизованного наблюдения под-

http://okpd2.ru/razdel-C.htm


3 

 

разделений войск национальной гвардии объектах, охрана которых осу-

ществляется с помощью технических средств охраны. 

 

19. Закупки услуг по обслуживанию установленных у заказчика про-

граммных продуктов. 

 

20. Закупки услуг, оказываемых физическими лицами, не являющимися 

индивидуальными предпринимателями. 

 

21. Закупки услуг по проведению праздничных мероприятий. 

 

22.Закупки услуг по ремонту и техническому обслуживанию оборудо-

вания навигационной спутниковой системы ГЛОНАСС/GPS на транспорт-

ных средствах Заказчика. 

 

23. Закупка маркированных конвертов и марок. 

 

24. Закупка по выполнению работ по оформлению технических планов 

в отношении объектов недвижимости. 

 

25. Закупка кадастровых работ по оформлению межевых планов в от-

ношении земельных участков. 
 
 
 


